UBND TỈNH GIA LAI
VĂN PHÒNG

Số:          /TB-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

THÔNG BÁO
Ý kiến của đồng chí Dương Mah Tiệp - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp

 nghe Công ty Cổ phần Nhựa thông Tây Nguyên báo cáo đề xuất Quy trình
khai thác nhựa thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai

 Chiều ngày 09 tháng 9 năm 2025, đồng chí Dương Mah Tiệp – Phó Chủ tịch
UBND tỉnh chủ trì cuộc họp nghe Công ty Cổ phần Nhựa thông Tây Nguyên báo

cáo đề xuất Quy trình khai thác nhựa thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Tham dự cuộc
họp có đại diện lãnh đạo: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Khoa
học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh.

Sau khi nghe Công ty Cổ phần Nhựa thông Tây Nguyên báo cáo đề xuất Quy
trình khai thác nhựa thông và ý kiến tham gia của các sở, ngành, đơn vị dự họp;

đồng chí Dương Mah Tiệp – Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

Việc khai thác nhựa thông sẽ nâng cao giá trị diện tích rừng thông trồng hiện
có trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Triển khai thực hiện Văn bản số 721/LNKL-KHTC

ngày 05/6/2025 của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm về việc hướng dẫn một số khó
khăn trong thực hiện trình tự thủ tục khai thác thực vật rừng ngoài gỗ (nhựa thông):

1. Đề nghị Công ty Cổ phần Nhựa thông Tây Nguyên liên hệ các đơn vị đã
khai thác nhựa thông thu thập tài liệu, hồ sơ liên quan và cung cấp cho Sở Nông

nghiệp và Môi trường tham khảo, nghiên cứu đề xuất UBND tỉnh triển khai phù hợp
với thực tế địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở
Khoa học và Công nghệ và các sở, ngành liên quan, các đơn vị chủ rừng xây dựng
phương án khai thác nhựa thông thí điểm trên địa bàn tỉnh; tổ chức lấy ý kiến tham
gia của các sở, ngành liên quan (trong đó có Sở Tư pháp); hoàn thiện hồ sơ trình
UBND tỉnh trước ngày 15/10/2025 xem xét, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý
kiến để triển khai thực hiện. Sau đó, tổ chức tổng kết, đánh giá hiệu quả mô hình thí

điểm, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem xét, ban hành quy trình khai thác
nhựa thông bền vững.

Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh thông báo để các cơ quan, đơn vị triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&MT, TC, KH&CN;

- Công ty CP Nhựa thông Tây Nguyên;

- CVP,  PCVP NN;

- Lưu: VT, N5, N1.

        KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                  Trần Đình Triết

435
11 09